







# Le groupement composé du groupe Caisse des Dépôts, dont CNP Assurances, de la MAIF et de la MACSF, devient actionnaire majoritaire du groupe Orpea

Paris, le 19 décembre 2023

Le groupement composé du groupe Caisse des Dépôts, dont CNP Assurances, de la MAIF et de la MACSF, annonce aujourd'hui détenir 50,18% des titres du groupe Orpea (SBF: FR0000184798 ORP) à l'issue de l'augmentation de capital à laquelle il a souscrit dans le cadre de la restructuration financière de l'entreprise.

« Je me réjouis que le groupement conduit par la Caisse des Dépôts participe à la refondation d'Orpea et écrive une nouvelle page au service des résidents et des salariés. » a déclaré **Eric Lombard, directeur général de la Caisse des Dépôts**. « Au travers son entrée au capital, la Caisse des Dépôts est donc déterminée à jouer, aux côtés de ses partenaires mutualistes, un rôle d'actionnaire durable, responsable, résolu à développer le groupe Orpea dans l'ensemble de ses métiers et profondément engagé pour une prise en charge plus humaine du vieillissement et de la dépendance dans tous les territoires »

Stéphane Dedeyan, directeur général de CNP Assurances, a poursuivi : « Au sein du groupement conduit par la Caisse des Dépôts, en qualité d'investisseur responsable et engagé, CNP Assurances veillera à accompagner et accélérer les mutations d'ampleur engagées dans le groupe Orpea, afin de faire progresser le bien-être de nos aînés et de leurs familles, tout en améliorant les conditions de travail des salariés d'Orpea. Face au défi du vieillissement de la population, en ligne avec notre raison d'être d'agir pour une société inclusive et durable, nous souhaitons ainsi contribuer à la construction d'un écosystème du bien-vieillir. »

Pascal Demurger, directeur général de MAIF, a ajouté: « La façon dont nous considérons nos aînés est un enjeu de dignité collective. Nous devons construire des solutions qui donnent la priorité à la qualité, au soin, à l'attention. Le redressement et la transformation profonde engagés par Orpéa ont vocation à répondre à cette ambition. En accordant autant d'importance à l'épanouissement des salariés, qu'à la qualité de la prise en charge des résidents, en visant autant l'excellence technique qu'éthique, le groupe prend le chemin d'un modèle plus résilient et plus vertueux. Entreprise à mission et investisseur de long-terme, MAIF veillera au sein du groupement à permettre la poursuite de cette transformation. »

« Cet engagement comme actionnaire de référence d'Orpea est en droite ligne avec la raison d'être de la MACSF qui vise à contribuer à l'amélioration de la santé et du système de soin. Nous croyons fermement au redéploiement de ce groupe d'Ehpad avec ses 76 000 collaborateurs, dont 45 000 soignants, et plus de 260 000 résidents, dans le respect des personnes et des règles déontologiques. Trouver les meilleures solutions humaines et médicales pour bien vieillir est un enjeu majeur pour le monde de la santé et pour l'ensemble de notre société. », conclut **Stéphane Dessirier, directeur général de la MACSF.** 

# À propos du groupe Caisse des Dépôts

La Caisse des Dépôts et ses filiales constituent un groupe public, investisseur de long terme au service de l'intérêt général et du développement économique des territoires.

Elle regroupe cinq domaines d'expertise : les politiques sociales (retraite, formation professionnelle, handicap, grand âge et santé), les gestions d'actifs, le suivi des filiales et des participations, le financement des entreprises (avec Bpifrance) et la Banque des Territoires.

X in If Caissedesdepots.fr

# À propos de CNP Assurances

Présent dans 19 pays dans le monde, le groupe CNP Assurances est un acteur de référence de l'assurance avec plus de 6 500 collaborateurs et un résultat net de 1 939 M€ en 2022 (Norme IFRS 4). Filiale de La Banque Postale, CNP Assurances est membre du grand pôle financier public. En France, CNP Assurances est N° 1 de l'assurance emprunteur immobilier, N° 2 de l'assurance vie, et a intégré, en 2023, les activités d'assurance de biens de La Banque Postale ce qui en fait un assureur complet de biens et de personnes. Il est le 5e assureur en Europe, notamment en Italie qui est désormais son deuxième marché après la France. Au Brésil, son fort développement positionne le Groupe à la 3e place. Avec son modèle multi partenarial, ses solutions sont distribuées dans le cadre de partenariats stratégiques de long terme, ou en modèle « ouvert ». Au total, plus de 32 millions de personnes dans le monde sont assurées par CNP Assurances en prévoyance/protection et 14 millions en épargne/retraite. Assureur et investisseur responsable (400 Md€ investis dans tous les secteurs de l'économie) CNP Assurances agit pour une société inclusive et durable, en apportant au plus grand nombre des solutions qui protègent et facilitent tous les parcours de vie.

Suivez-nous sur : X in f 0

# A propos de MAIF

6ème assureur automobile et 1er assureur du secteur associatif, MAIF couvre l'ensemble des besoins de plus de 4 millions de sociétaires (assurances de biens, prévoyance, santé, assistance, épargne, crédit...), pour un chiffre d'affaires de près de 4,5 milliards d'euros en 2022. Régulièrement plébiscitée en matière de relation clients, MAIF est devenue en 2020 société à mission, avec pour raison d'être de porter une attention sincère à l'autre et au monde et de la placer au cœur de chacun de ses engagements et de ses actions. Plus d'informations sur : entreprise.maif.fr

## A propos de MACSF

Premier assureur des professionnels de santé, la MACSF (Mutuelle d'assurance du corps de santé français) est, depuis plus d'un siècle, au service de toutes les personnes exerçant une profession de santé en France. Elle emploie 1 600 collaborateurs et réalise un chiffre d'affaires de l'ordre de 2 milliards d'euros. Fidèle à sa vocation de mutuelle professionnelle d'assurance, la MACSF assure les risques de la vie privée et professionnelle de plus d'un million de sociétaires et clients. Pour en savoir plus : macsf.fr

## **Contacts presse**

### Caisse des Dépôts

Sophie Quatrehomme – sophie.quatrehomme@caissedesdepots.fr - +33 (0) Nathalie Police – nathalie.police@caissedesdepots.fr - +33 (0) 6 07 58 65 19

#### **CNP Assurances**

Florence de Montmarin 01 42 18 86 51 Tamara Bernard 01 42 18 86 19 servicepresse@cnp.fr

# MAIF

Simon Vuillemin-Simon.vuillemin@maif.fr - 06 11 44 61 78

#### **MACSF**

Séverine Sollier – severine.sollier@macsf.fr - 06 14 84 52 34 Annie Cohen - annie.cohen@macsf.fr - 06 71 01 63 06